— 1 —

鄂建文〔2023〕13号

省住建厅关于印发《全省城市窨井盖整治提升

三年行动工作方案》的通知

各市、州、直管市、神农架林区住（城）建局、城管委（局），

武汉市房管局、园林局、水务局，宜昌市林业和园林局，鄂

州市水利和湖泊局，仙桃市林业事业发展中心：

现将《全省城市窨井盖整治提升三年行动工作方案》印

发给你们,请认真贯彻执行。

湖北省住房和城乡建设厅

2023年 4月 27日

湖北省住房和城乡建设厅

— 2 —

全省城市窨井盖整治提升三年行动工作方案

为提高全省城市窨井盖建设管理水平，以“小切口”推

动城市精细化管理，切实守住人民群众“脚下安全”，决定

2023年至 2025年，在全省开展城市窨井盖整治提升三年行

动。

一、工作目标

2023年至 2025年，对全省各城市道路、广场、公园、

绿地等城市公共区域内设置的窨井盖开展全面排查和整治提

升，着力解决当前窨井盖设计、施工验收、管养维护、责任

划分等方面存在的突出问题,构建权责清晰、施工规范、管理

智能的长效机制，实现安全隐患动态清零，短板欠账全面补

齐，功能品质整体跃升，群众出行体验有效改善。

二、重点任务

（一）普查建档。制定整治工作方案,确定整治提升目标，

健全工作机制,明确责任分工。组织对各类窨井盖进行全面普

查,逐个排查问题隐患，做到“一井一档案”，普查结果更新

至现有城市管理信息平台。对无法确认权属单位的窨井盖,

要指定管理部门。

（二）整治提升。制定窨井盖整治提升计划，建立窨井

盖整治提升台账，挂图施工，明确责任单位、区域划分、整

治进度、资金来源、验收组织、完成时限等内容。优先整治

— 3 —

车行道及人员密集区域、病害严重窨井盖。车行道推广应用

宽边防沉降井盖，公园广场和中心城区城市道路人行道优先

使用隐形井盖，其它人行道优先使用承插式检查井盖。

（三）规范施工。严格按照《湖北省市政检查井盖新建

和维护技术指南（试行）》和相关标准，科学选用窨井盖产品，

体现地域文化特色，周密组织施工。省级通过统招分签、公

布定额等形式，协助各地降低各地采购成本。权属单位要加

强窨井盖施工验收管理,落实安全防护措施，行业主管部门要

加强安全和质量监管，杜绝安全事故，确保改造质量。

（四）建立机制。建立窨井盖长效管理机制，新建、改

建、扩建城市道路等项目未办理移交管理手续的，由建设单

位承担项目内的井盖管理维护责任；窨井盖未达到相关标准

的不予验收和移交。落实权属单位日常维护责任,建立定期巡

查机制,发现问题及时交办权属单位限期整改。

（五）提升手段。将窨井盖管理纳入城市运行管理服务

平台建设，充分发挥平台及时发现、快速派遣、办结反馈等

功能，实现对窨井盖安全状况的监测预警。运用 5G、人工智

能、大数据、云计算等新技术，逐步实现基于传感器和物联

网的管理创新。

三、工作安排

2023年

5月 20日前，制定整治工作方案；

6月底前，完成普查建档工作；

— 4 —

10月底前，制定窨井盖整治提升计划；

12月底前，完成 20%整治提升任务，安全隐患动态清零；

2024年

6月底前，完成 50%整治提升任务，短板欠账全面补齐；

12月底前，完成 80%整治提升任务，功能品质整体跃升；

2025年

4月底前，全面完成整治提升任务，出行体验有效改善；

6月底前，建立长效管理机制，出台城市窨井盖管理相关

法规；

8月底前，地级城市运管服平台建立窨井盖专用场景；

9-10月，省级组织对各市（州）、各市州组织对县（市、

区）整治提升工作验收。

四、相关要求

（一）加强组织领导。各地充分依托城市综合管理工作

领导小组，发挥城市管理部门牵头作用，加强窨井盖安全管

理的监督、指导力度,及时掌握、调度、督导本地区工作情况，

各地相关行业主管部门各司其职、密切配合,形成分工明确、

齐抓共管的工作格局，确保整治提升工作取得成效。

（二）强化资金保障。各地行业主管部门和权属单位要

按照整治提升计划分年度安排资金，确保工作顺利推进。将

维护管理经费纳入预算,确保出现问题和突发情况时能及时

予以修复。

（三）加强宣传引导。充分利用各类媒体特别是公众号、

— 5 —

抖音等新媒体，开展窨井盖安全管理工作的正面宣传和报道，

发挥城管“随手拍”功能，引导公众广泛收集问题井盖线索，

增强保护窨井盖的责任意识。共同参与窨井盖整治工作。

（四）强化督导落实。各市、州指导监督各县（市、区）

开展窨井盖整治提升工作。省级在运管服平台完善功能跟踪

各地进展，组织第三方暗访整治效果，按照时间节点进行调

度，不定期赴各地开展调研检查，及时通报落实情况，各地

推进情况纳入城市管理年度考核。

各市州指定 1名联络人与省厅对接此项工作，人员职务、

姓名、联系方式于 5月 5日前报至 cgc@hbszjt.net.cn。

湖北省住房和城乡建设厅办公室 2023年 4月 27日印发